
D. D. n.  152 del 28 agosto 2023      P.F. 152 
                                                                               

            Unione Europea 
                                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l’art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n° 124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall’articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.Lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito 
con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 
124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 
16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante 
“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea - 
Legge europea 2019- 2020”; 

VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 
correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 



19.04.2017; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTA la Deliberazione n. 593 del 16/12/2022, con la quale la Giunta Regionale ha formulato ap-
prezzamento circa la proroga, senza soluzione di continuità, dell’Ufficio Speciale “Centrale 
Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n. 106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-
tenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omoge-
nea” (A.O.O.); 

VISTO il D.A. n. 3 del 29.6.2020, rettificato con D.A. n. 26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da 
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze 
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della 
Regione Siciliana; 

VISTI  i D.A. n. 65 e n. 66 del 4.10.2021, relativi al funzionigramma ed alla composizione del 
predetto Comitato; 

VISTA  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

VISTA  la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi 
della Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022; 

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale viene 
nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 
50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Uni-
ca di Committenza; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’art.9, co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014 n.89’, che, all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni 
e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche 
“l’Ossigenoterapia”; 

VISTA la nota prot.n. 579 del 3.2.2022, con la quale l’Ufficio Speciale – C.U.C. ha designato l’Ing. 
Varsalona Daniele, dipendente dell’Istituto F. Giglio di Cefalù, quale referente tecnico per 
la redazione degli atti della procedura centralizzata per l’affidamento dei servizi/fornitura di 
ossigenoterapia domiciliare; 

VISTO il D.D. n. 152 del 22/12/2022 con il quale è stata indetta apposita procedura tramite 
SDAPA, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei “servizi di Ossigenoterapia domiciliare” d’interesse per gli Enti del S.S.R., 
del valore complessivo dell’appalto di € 327.177.107,895 (€ 237.946.987,56 quale base d’asta 



per quattro anni, € 59.486.746,89 quale rinnovo per un anno ed € 29.743.373,445 per 
eventuale proroga tecnica) della durata di quattro anni (Numero Gara ANAC 8866977) in 
ventuno lotti.  

VISTO il D.D. n. 27 del 08/03/2023 con cui è stato decretato l’annullamento, ai sensi della L. n. 
241/90 e ss.mm.ii., dell’iniziativa di gara telematica (n. 3369852) mediante SDAPA nel por-
tale CONSIP stante la rettifica degli atti di gara intervenuta successivamente alla pubblica-
zione, ed è pubblicata una nuova iniziativa SDAPA nel portale CONSIP, ai sensi degli artt. 
60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “servizi di Ossigeno-
terapia domiciliare” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di 
€ 325.698.196,32 (€ 236.871.415,51 quale base d’asta per quattro anni, € 59.217.853,88 qua-
le rinnovo per un anno ed € 29.608.926,94 per eventuale proroga tecnica) della durata di 
quattro anni (Numero Gara Anac 8866977), in ventuno lotti; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20/06/2023; 

VISTA  la nota prot. 36957 del 30/06/2023 con la quale l’Assessorato della salute, Dipartimento 
Regionale per la Pianificazione Strategica, nella persona del Dirigente Generale, ha 
individuato l’ing. Emanuele Zamblera, Dirigente di alta professionalità dell’Azienda 
Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello, quale Presidente della costituenda 
Commissione di gara per l’affidamento dei “servizi di Ossigenoterapia domiciliare” 
d’interesse per gli Enti del S.S.R.;  

VISTA  la nota trasmessa a mezzo pec acquisita al prot. n. 4016 del 10/07/2023, con la quale l’ing. 
Emanuele Zamblera ha trasmesso la dichiarazione di accettazione dell’incarico e la 
contestuale dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità unitamente al proprio 
C.V.; 

VISTA  la nota prot. n. 4256 del 24/07/2023 del 11/10/2022, con la quale l’Ufficio Speciale CUC ha 
richiesto all’UREGA di Palermo la nomina di due componenti la costituenda Commissione di 
gara con specifico riferimento al settore amministrativo sezione A ed al settore tecnico sezione 
B sottosezione B2.12 della tabella riepilogativa dell’Albo di cui al D.D. del 13/07/2012; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0109719 del 08/08/2023 l’UREGA di Messina ha 
comunicato l’esito del sorteggio per la nomina degli esperti componenti la Commissione per la 
procedura in questione, individuando i seguenti professionisti: 

- avv. Andrea Lo Faso, quale esperto in materie giuridiche (Sezione A) 

- dott. Alessio Parco, quale esperto in materie tecniche (sezione B2.12) 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 0109719 del 08/08/2023 l’UREGA di Messina ha trasmesso, altresì, le 
note di accettazione dell’incarico dell’esperto in materie giuridiche (sezione A), avv. 
Andrea Lo Faso, e dell’esperto in materie tecniche (sezione B), dott. Alessio Parco;  

- con nota del 07/08/2023 acquisita a protocollo CUC al n. 4602 del 17/08/2023 l’avv. 
Andrea Lo Faso ha tra trasmesso C.V e dichiarazione di non incompatibilità; 

- con nota del 07/08/2023 acquisita a protocollo CUC al n. 4630 del 17/08/2023 il dott. 
Alessio Parco ha tra trasmesso C.V e dichiarazione di non incompatibilità. 

D E C R E TA  

 
Art. 1) designare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 

12/2011 con le modalità dell’art.12 del D.P. n.13 del 31/01/2012, la commissione giudicatri-
ce della procedura di gara aperta per l’affidamento dei “servizi di Ossigenoterapia domicilia-
re” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di € 325.698.196,32 
(€ 236.871.415,51 quale base d’asta per quattro anni, € 59.217.853,88 quale rinnovo per un 



anno ed € 29.608.926,94 per eventuale proroga tecnica) della durata di quattro anni (Numero 
Gara Anac 8866977), in ventuno lotti, che risulta, pertanto, così composta: 

• Presidente: ing. Emanuele Zamblera; 

• Componente esperto in materie giuridiche: avv. Andrea Lo Faso; 

• Componente esperto tecnico: dott. Alessio Parco; 

 

Art. 2) notificare il provvedimento ai tre componenti della Commissione di gara, al R.U.P. ed agli 
Uffici committenti; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di 
Committenza, in assolvimento dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita dall’art. 98 c.6 
della L.R. 9/2015, fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, nonché nell’apposita 
sezione ex art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura de qua. 

 
 

            Il Dirigente Responsabile 
                            Dr. Giovanni Di Leo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-28T08:51:13+0000
	GIOVANNI DI LEO




